
agence fimt&ise de lutte contre le dopage 

M. ... 

Decision n° 2008-13 du 7 fevrier 2008 

L'AGENCE FRANCAISE DE LUTTE CONTRE LE DOPAGE, 

Vu le code du sport, notamment ses articles L.230-1 a L.232-31 et R.232-10 a 
R.232-98 ; 

Vu le code de la sante publique, notamment ses articles R.3632-39 et R.3632-40 ; 

Vu le decret n° 2006-1204 du 29 septembre 2006 relatif a I'organisation et 
au fonctionnement de I'Agence franchise de lutte contre le dopage, notamment son 
article 35-11 ; 

Vu le decret n° 2006-1768 du 23 decembre 2006 relatif aux procedures et sanctions 
disciplinaires en matiere de lutte contre le dopage humain ; 

Vu le decret n° 2007-462 du 25 mars 2007 relatif aux controles autorises pour la 
lutte contre le dopage et a i'agrement et I'assermentation des personnes chargees des 
controles ; 

Vu le decret n° 2007-1133 du 24 juillet 2007 relatif aux dispositions reglementaires 
du code du sport ; 

Vu I'arrete du ministre charge des sports du 26 novembre 2004, agreant, pour une 
duree de cinq ans, M. ..., docteur en medecine, pour la mise en ceuvre des controles 
antidopage ; 

Vu la troisieme edition du manuel du medecin preleveur, redige par le ministere 
charge des sports ; 

Vu le proces-verbal de controle antidopage, etabli le 21 avril 2007 a I'occasion du 
challenge « Luna boxing » de full contact, organise a Sisteron (Alpes-de-Haute-Provence), 
concernant M. ... ; 

Vu le dossier de la Federation frangaise de full contact, enregistre le 26 octobre 2007 
au Secretariat general de I'Agence frangaise de lutte contre le dopage, transmettant a 
I'Agence le dossier des poursuites disciplinaires engagees a I'encontre de M. ... ; 

Vu les autres pieces du dossier ; 

Les formalites prevues par les articles R.232-88 a R.232-98 du code du sport ayant 
ete observees ; 
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M. ..., regulierement convoque par une lettre recommandee du 21 Janvier 2008 dont 
il a accuse reception le 30 Janvier 2008, n'ayant pas comparu ; 

Les debats s'etant tenus en seance non publique le 7 fevrier 2008 ; 

Apres avoir entendu M. Jean-Michel BRUN en son rapport ; 

Considerant qu'aux termes du second aiinea de I'article L.232-10 du code du sport : 
« II est interdit de se soustraire ou de s'opposer par quelque moyen que ce soit aux 
mesures de controle prevues par le present titre » ; 

Considerant qu'en application de I'article L.232-17 du code du sport : « Le refus de 
se soumettre aux controles prevus aux articles L232-12 a 1.232-14, ou de se conformer 
a leurs modalites, est passible des sanctions administratives prevues par les articles 
1.232-21 a L232-23 » ; 

Considerant que, selon le proces-verbal etabli par le medecin preleveur assermente, 
M. ..., titulaire d'une licence delivree par la Federation francaise de full contact, a refuse de 
se conformer aux modalites du controle antidopage auquel il devait se soumettre le 
21 avril 2007, a Sisteron (Alpes-de-Haute-Provence), a Tissue du challenge « Luna 
boxing » de full contact ; 

Considerant que, par une decision du 23 juin 2007, I'organe disciplinaire de premiere 
instance de lutte contre le dopage de la Federation francaise de full contact a inflige a 
M. ... la sanction d'une suspension de trois mois ; qu'elle a assorti cette sanction d'un 
sursis total ; 

Considerant qu'en vertu des dispositions du 3° de I'article L.232-22 du code du 
sport, I'Agence francaise de lutte contre le dopage peut reformer les decisions prises par 
les organes disciplinaires des federations sportives agreees competents en matiere de 
dopage ; que, sur le fondement de ces dispositions, le College de I'Agence a decide, lors 
de sa seance du 15 novembre 2007, de se saisir de sa propre initiative des faits releves a 
I'encontre de M. ... ; 

Considerant qu'en application du dernier aiinea de I'article L.232-22 du code du 
sport, « la saisine de I'agence est suspensive» de la decision du 23 juin 2007 
susmentionnee ; 

Considerant qu'en vertu des prescriptions de I'article L232-23 du code du sport, 
I'Agence frangaise de lutte contre le dopage, dans Texercice de son pouvoir de sanction, 
peut prononcer, a I'encontre d'une personne ayant utilise une substance figurant sur la 
liste susmentionnee au cours d'une competition ou d'une manifestation organisee ou 
autorisee par une federation sportive ou en vue d'y participer, une interdiction temporaire 
ou definitive de participer aux competitions et manifestations sportives organisees ou 
autorisees partoutes les federations sportives franchises ; 

Considerant que, dans sa decision du 23 juin 2007 precitee, I'organe disciplinaire de 
premiere instance de lutte contre le dopage de la Federation francaise de full contact a 
decide d'assortir d'un sursis total la sanction prononcee a I'encontre de M. ..., aux motifs 
que I'interesse avait eprouve des difficultes a urineret que le peu de substance recueilli 
avait ete renverse par ie preleveur ; 

Considerant cependant qu'en application du 2° de I'article 15 du decret 
n° 2006-1768 du 23 decembre 2006, relatif aux procedures et sanctions disciplinaires en 
matiere de lutte contre le dopage humain : « Lorsque i'infraction a ete commise 
posterieurement a la premiere publication de la liste mentionnee a I'article L.232-9 du 
code du sport qui prevoit une categorie de substances et procedes dits specifiques et 
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anterieurement a I'entree en vigueur du reglement mis en conformite avec le reglement 
type, les dispositions figurant au chapitre III du reglement type sont appiicables, 
nonobstant toutes dispositions contraires contenues dans les reglements disciplinaires 
particuliers de iutte contre le dopage » ; 

Considerant, en I'espece, que le controle antidopage du 21 avril 2007, ayant donne 
lieu au constat de Infraction reprochee a M. ..., a ete realise posterieurement a I'entree 
en vigueur le 12 Janvier 2007 du decret n° 2007-41 du 11 Janvier 2007 susvise ; que le 
regime des sanctions disciplinaires applicable par la commission disciplinaire de premiere 
instance de Iutte contre le dopage de la Federation francaise de full contact etait celui 
prevu au chapitre I I I du reglement disciplinaire type annexe au decret du 
23 decembre 2006 precite - codifie desormais en annexe II-2 de la partie reglementaire 
du code du sport ; que, des lors, le premier aiinea de I'article 31 du reglement disciplinaire 
particulier de cette federation, pris sur le fondement de I'annexe au decret n° 2001-36 du 
11 Janvier 2001 et laissant la possibility d'assortir du sursis les sanctions prononcees 
par cette instance, n'etait plus applicable ; qu'ainsi, la sanction infiigee a I'interesse le 
23 juin 2007 etait illegale et encourait la censure de ce chef ; 

Considerant qu'il ressort tant du proces-verbal de controle du 21 avril 2007 que du 
compte rendu du medecin preleveur, M. ..., regu le 25 avril 2007 au Secretariat general de 
I'Agence francaise de Iutte contre le dopage, que M. ... a ete regulierement convoque a 
OhlO, le 22 avril 2007, pour se presenter au local antidopage afin d'y subir un 
prelevement urinaire ; que I'interesse est arrive sur le lieu du controle a 0h21, mais n'a pu 
produire que quelques gouttes d'urine ; qu'il lui a alors ete demande de fournir un 
echantillon complementaire ; qu'apres avoir bu un litre et demi d'eau et trois cannettes de 
soda, il n'a pu fournir, a lh lO, qu'une quantite d'urine insuffisante ; qu'au demeurant, 
cette seconde miction a ete accidentellement renversee par le medecin preleveur et n'a 
done pu etre collectee ; que ce sportif a alors informe le medecin preleveur de son 
impossibilite de rester le temps necessaire a la production d'un echantillon 
complementaire, estimant avoir « fait le maximum » et ayant, selon ses dires, un long 
trajet de retour a accomplir ; 

Considerant que le 3° de I'article 8 du decret n° 2007-462 du 25 mars 2007 susvise 
- devenu 3° de I'article R.232-51 du code du sport - dispose que : « Lors du recueil 
d'urine, la personne chargee du controle s'assure que la quantite prelevee et la repartition 
entre les echantillons repondent aux besoins de /'analyse; /'operation de controle est 
poursuivie jusqu'a ce que la personne chargee du controle estime que la quantite d'urine 
recueillie est suffisante » ; que le volume minimum d'urine que les sportifs controles 
doivent fournir est fixe, tant par le point 4.5.7 du manuel du medecin preleveur susvise 
que par les standards internationaux de controle edictes par I'Agence mondiale 
antidopage, a soixante-quinze millilitres, afin de permettre au laboratoire competent de 
proceder a une analyse de I'ensemble des classes de substances prohibees par la liste 
visee au troisieme aiinea de ['article L.232-9 du code du sport ; qu'en I'espece, il resuite 
de la mention portee par M. ... sur le proces-verbal de controle que la seconde miction de 
M. ... a ete mesuree a vingt-cinq millilitres ; que la quantite ainsi recueillie etait 
insuffisante au regard des exigences precitees ; 

Considerant que le refus de se soumettre a un controle antidopage constitue I'un des 
manquements les plus graves a I'ethique sportive et aux dispositions legislatives et 
reglementaires relatives a la Iutte contre le dopage ; qu'il resuite de ce qui precede que 
M. ..., en depit de i'heure tardive et de la maladresse du medecin preleveur, avait 
1'obligation de fournir un depot d'urine suffisant avant de quitter les lieux du controle ; 
qu'ainsi les faits releves a I'encontre de I'interesse sont de nature a justifier I'application 
des dispositions de I'article L.232-23 du code du sport ; 

Considerant, toutefois, les circonstances de I'affaire, 
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Decide : 

Article l e r - II est prononce a rencontre de M, ... la sanction de I'interdiction de 
participer pendant trois mois aux competitions et manifestations sportives organisees ou 
autorisees par la Federation francaise de full contact. 

Article 2 - La sanction prononcee par la presente decision prend effet a compter de 
la date de sa notification a I'interesse. 

Article 3 - La presente decision sera pubiiee au « Bulletin officiel» du ministere de la 
Sante, de la jeunesse et des sports, et dans « Full Infos », publication de la Federation 
francaise de full contact. 

Article 4 - La presente decision sera notifiee a M. ..., au ministre de la Sante, de la 
jeunesse et des sports et a la Federation francaise de full contact. Une copie en sera 
adressee, pour information, a I'Agence mondiale antidopage et a I'Association mondiale 
des organisations de « kick boxing » (WAKO). 

Conformement aux dispositions de /'article L.232-24 du code du sport, la presente 
decision peut fa ire I'objet d'un recours de plelne juridiction devant le Conseil d'Etat dans 
un delai de deux mois a compter de sa notification. 


